感情・行動・認知（ABC）研究会
共催

聴講者で日本老年精神医学会及び日本老年医学会の専門医更新のための単位取得
を希望される先生方には、Liveまたはオンデマンドのいずれかの配信にてすべて
ご聴講いただいた場合に単位取得に必要な「参加証」を発行いたします。

第27回 感情・行動・認知（ＡＢＣ）研究会
Web開催（Live配信）

2nd Announcement

拝啓
時下、先生におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、「第27回感情・行動・認知（ABC）研究会」をWeb開催（Live配信）いたします。ぜひともご参加いただければ幸いです。
今回のテーマは『子どもたちの心の危機をいかに救うか ～思春期メンタルヘルスのいま～』『不眠症の新たな扉を開く ～不眠症の
基礎から臨床まで～』とし、以下二つのシンポジウムにおいて各領域の専門の先生方による最新情報をお届けいたします。
本研究会の講演及び座長との質疑応答の録画映像は後日オンデマンド配信＊する予定です。

敬具
＊オンデマンド配信にて聴講希望される先生方には、事前に弊社運営会員制サイトにご登録いただく必要があります。詳細は、担当MRにご相談ください。

配信
日時

代表
理事

2026年1月17日（土）
13:00～16:00（予定）

演 者 高江洲 義和 先生 （琉球大学大学院 医学研究科 精神病態医学講座　教授）
〈講演3〉不眠症診療の最前線

演 者 白濱 龍太郎 先生 （医療法人RESM　理事長／慶応義塾大学先端科学技術センター　訪問准教授）

〈講演2〉睡眠時無呼吸症候群の最新の診断と治療

演 者 櫻井　武 先生 （筑波大学 医学医療系　教授／国際統合睡眠医科学研究機構　副機構長）
〈講演1〉覚醒の安定化に関わるオレキシンの機能

総合討論

不眠症の新たな扉を開く ～不眠症の基礎から臨床まで～
座 長 武田 雅俊 先生 （学校法人河﨑学園 大阪河﨑リハビリテーション大学　学長）

テーマ2　14:40～16:00（予定）

演 者 廣田 智也 先生 （岡山大学 学術研究院医歯薬学域 子どもの発達とメンタルヘルス講座　特任教授）
〈講演3〉神経発達症のこどもに併存するメンタルヘルス問題へのアプローチ

演 者 長沢　 崇 先生 （東京都立小児総合医療センター 児童・思春期精神科　医長）
〈講演2〉児童思春期精神医療のリアル ～子どもたちのいま～

演 者 松本 俊彦 先生 （国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 精神保健研究所 薬物依存研究部 部長／
薬物依存症センター　センター長）

〈講演1〉思春期の薬物乱用 ～市販薬使用症の現状と課題

総合討論

子どもたちの心の危機をいかに救うか ～思春期メンタルヘルスのいま～
座 長 渡邊 衡一郎 先生 （学校法人杏林学園 杏林大学医学部 精神神経科学教室　教授）

テーマ1　13:00～14:30（予定）

学校法人河﨑学園 大阪河﨑リハビリテーション大学　学長

武田 雅俊 先生

L i v e配信で
ご視聴の場合

ZOOMにてご登録いただく必要があります。右の二次元コードからご登録ください。
https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_b4SJ7RHFQ4m1EWOVf-qY0g

パスコード meiji0117